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1. ÚVOD 
 

MP VPS je príspevková organizácia zriadená mestskou časťou Bratislava – Petržalka, ktorej činnosť je za-
meraná na čistenie a údržbu verejných priestranstiev, chodníkov a komunikácií, verejných detských ihrísk 
a zelene, spravovanie a prevádzkovanie trhovísk a WC v Sade j. Kráľa. 
Hodnota brutto majetku k 30.6.2009 mestskej časti je v sume 2 451 tis. € a majetok MP VPS v sume 461 tis. 
€, spolu 2 912  tis. €.  
V nasledujúcich tabuľkách je porovnanie majetku s vyhodnotením v závere roka 2008 : 
Majetok MČ  
 Hodnota v € Informatívne v Sk Poznámka 

Majetok MČ k 31.12.2008 2 422 751,90 72 987 824  
Nákl. vozidlo IVECO 28 547,00 860 007  

Majetok MČ 30.06.2009 2 451 298,90 73 847 831  
 
Majetok MP VPS : 
 Hodnota v € Informatívne v Sk Poznámka 

Majetok MP VPS k 31.12.2008 400 011,73 12 050 753  
Hrabačka SMITCHO SWEEP STAR 6 27 894,00 840 335  
Traktor Zetor 5341 16 000,00 482 016  
Citroen Jumper 1,9 D 4 201,68 126 580  
Nákl. vozidlo IVECO 13 186,93 397 269  

Majetok MP VPS k 30.06.2009 461 294,34 13 896 953  
 

Obstaranie 2009 /€/ Dlhodobý hmotný majetok 
Z kapitál. transféru Z vlastných zdrojov 

Zaradené /€/ 

Nákladné vozidlo IVECO so sklápacou korbou 28 547 13 187 41 734 
Hrabačka SMITCHO SWEEP STAR 6 0 27 894 27 894 
Traktor Zetor 5341 0 16 000 16 000 
Citroen Jumbo 1,9 D 0 4 202 4 202 
Revitalizácia VDI 114 066 0  

SPOLU k 30.06.2009 142 613 61 283 89 830 

 
Činnosť podniku v priebehu roka bola zameraná na štandardné činnosti v rozsahu roka 2008. Výraznou zme-
nou a doplnením činnosti je prevádzka zberného dvora po ukončení výstavby a kolaudácii 27.3.2009. Pre-
vádzkou zberného dvora Miestny podnik VPS v spolupráci s MČ výrazne umožnil obyvateľom Petržalky uk-
ladať veľkorozmerový a drobný stavebný odpad na miesto, odkiaľ ho oprávnené spoločnosti odvážajú ku 
likvidácii. Zberný dvor je k dispozícií na ukladanie odpadu denne od pondelka do soboty, v čase od 8,00 do 
18,00 hod. Zriadením zberného dvora bol odstránený dôvod pre obyvateľov, aby odpad bol zhromažďovaný 
pri kontajnerových stanovištiach.    
 
Štandardné činnosti Miestneho podniku VPS : 
− Údržba zelene na nových plochách v lokalite Ovsište, Stará Petržalka, Dvory V-VI a Dvory IV /MC/,  

v rozsahu 31,2 ha /navýšenie v roku 2008/, 
− Údržba zelene na 11 základných školách v rozsahu 9 ha, 
− Údržba zelene na 19 materských školách v rozsahu 5 ha, 
− Údržba dočasnej zelene 21 ha, 
− Čistenie chodníkov, terás a komunikácií, 
− Vysypávanie smetných košov, 
− Opravy lavičiek a smetných košov, prípadne ich doplňovanie podľa požiadaviek obyvateľov, 
− Zbieranie nečistôt v areáli Draždiak, 
− Prevádzka trhoviska na Mlynarovičovej ulici a čiastočné udržiavanie predaja   
 
Novými úlohami v tomto roku sú hlavne : 
− Prevádzkovanie zberného dvora, 
− Kosenie zelene v rozsahu 4,5 ha na 15 obnovených ihriskách v roku 2008, 
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− Obnova ďalších 18 verejných detských ihrísk, 
− Zabezpečovanie investorskej a inžinierskej činnosti pre výstavbu nových kontajnerových stanovíšť na zá-

klade objednávok zo strany záujemcov. 
   
Priebežne v prvých mesiacoch tohto roka podnik  zabezpečil ďalšie strojné vybavenie pre zvládnutie rozsiah-
lej činnosti. 
− V prvom rade pre potreby prevádzky zelene bolo zakúpené nové nákladné vozidlo IVECO valník, sklá-

pač. Vozidlo je využívané hlavne na odvod skosenej zelene na skládku do Bernolákova. V minulom ob-
dobí vykonával odvoz traktor s vlečkou, po zmene cestného zákona bol odvoz vykonávaný kontajnero-
vým vozidlom. Odvoz bol však neekonomický. Vozidlo plní aj iné prepravné výkony podľa potrieb pre-
vádzok. 

− Aby mohol byť zvládnutý aj presun pracovníkov na pracovné miesta, bolo existujúce vozidlo mikrobus 
Renault Masters presunuté na prevádzku zelene. Pre montážne práce dielenských pracovníkov bolo zakú-
pené už prevádzkované vozidlo Citroen Jumper, 

− Pre prevádzku zelene bola zakúpená hrabačka a zberačka trávy SWEEP STAR 6 . Stroj sa osvedčuje pri 
záverečnej fáze odstraňovanie trávy po kosení. Túto činnosť mal podnik veľké problému zvládnuť, preto-
že ručnou prácou nebolo možné stíhať zber v požadovanou časovom limite, 

− V tomto roku neplánovanou, ale súrnou kúpou bolo zakúpenie traktora už používaného Zetor 5341. Trak-
tor bol náhradou existujúceho traktora Zetor 6211 vyrobeného v roku 1987. Na traktore sa vyskytla ťažko 
opraviteľná poruche na motore. Traktor aj po prípadnej oprave by nesplnil technické podmienky tak, aby 
vyhovoval podmienkam STK. 

 
 
2. VYHODNOTENIE PROGRAMOVÝCH A ZÁVÄZNÝCH UKAZOVATEĽOV 
      

Všetky sumy sú uvádzané v EUR. Ak nie je uvedený dátum plnenia, platí plnenie ku dňu 30.6.2009  

Ukazovateľ k 30.6.2009 
Rozpočet 

r.2009 
Transfer 

Čerpanie 
transféru 

Náklady Výdavky 
Nevyčer-

paný  
transfér  

       

Bežný transfér z rozpočtu MČ 973 876 487 944 441 283 639 349 586 322 46 661 

v tom :       

7.1.1. Údržba zelene 275 410 137 706   198 642 182 294   

7.4.1. Údržba verejných priestranstiev 296 853 148 428   184 667 213 925   

7.5.    Údržba VDI 58 786 29 392   26 233 14 119   

7.6.    Činnosť MP VSP 342 827 172 418   229 807 175 984   

Spolu prevádzka 973 876 487 944   639 349 586 322   

       

Kapitálový transfér z rozpočtu MČ 279 161 153 747 142 613   142 613 11 134  

v tom :       

7.5.    Obnova VDI 250 614 125 200     114 066   

7.6.    Činnosť MP VPS 28 547 28 547     28 547   

Spolu kapitál 279 161 153 747     142 613   

       

Vyhodnotenie záväzných ukazovateľov      

Mzdové prostriedky 561 010     255 264 200 206   

Investície 394 941   89 830       

Výsledok hospodárenia 0     -25 647     

Odpisy majetku MČ       "O" 109 540     53 635     

Náklady                          "O" 1 299 376     639 349     

Tržby a výnosy              "O" 215 960     118 784     
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Výsledok hospodárenia 
 
Podnik k 30.6.2009 účtovne vykazuje stratu v hodnote : - 25 696,98 EUR 
Celkové náklady k 30.6.2009 boli vo výške : 639 349,05 EUR 
Celkové výnosy k 30.6.2009 boli vo výške : 613 702,07 EUR 
 
Nižšie čerpanie bežného transféru z rozpočtu MČ vo výdavkovej časti je z dôvodu, že mzdové náklady za 
jún sú zaúčtované do nákladov ku 30.6.2009, ale nie sú vo výdavkoch. 
 
Mzdy. 
               
Mzdy – skutočnosť : 234 241 EUR pri počte pracovníkov 86 
V tom :    
Mzdy za nadčasy  6 790 EUR  
Odmeny, jubileum  1 950 EUR  
Náhrady 1 078 EUR  
PN prvých 10 dní 1 538 EUR  
Práca na dohodu 3 654 EUR  
Odmeny za zimnú pohotovosť 8 137 EUR január, február, 
Priemerný počet zamestnancov 84   
Priemerná mzda 510 EUR  
  
 

3. INVESTÍCIE  
 
Sumy v tabuľke sú uvádzané v EUR 

Obstaranie 2009 /€/ Dlhodobý hmotný majetok 
Z kapitál. transféru Z vlastných zdrojov 

Zaradené /€/ 

Nákladné vozidlo IVECO so sklápacou korbou 28 547 13 187 41 734 
Hrabačka SMITCHO SWEEP STAR 6 0 27 894 27 894 
Traktor Zetor 5341 0 16 000 16 000 
Citroen Jumbo 1,9 D 0 4 202 4 202 
Revitalizácia VDI 114 066 0  

SPOLU k 30.06.2009 142 613 61 283 89 830 

 
Kapitálový transfér v sume 28.547 € bol využitý na nákup nákladného vozidla IVECO s nadstavbou troj-
stranného sklápača. Miestny podnik sa na nákupe podieľal z vlastných zdrojov. 
Kapitálový transfér na obnovu detských ihrísk bol využitý v primeranom rozsahu k polročnému obdobiu. 
Okrem 18 ihrísk, ktoré boli plánované na obnovu podľa jednotlivých rokov, podnik vykonal aj obnovu ihrísk 
rozpracovaných a neukončených v roku 2008. Boli to ihriská na uliciach Gessayova, Holíčska a Budatínska. 
Tieto ihriská sú v plnom rozsahu obnovené. V súvislosti s týmito ihriskami bol nedočerpaný kapitálový 
transfér v roku 2008 v sume 1 346 tis. Sk /44,5 tis. €./, ktorý bol vrátený na MČ s tým, že podnik požiada  
Miestne zastupiteľstvo o spätný presun nečerpaných kapitálových financií z roku 2008 na čerpanie v roku 
2009 /účet 355/. Pri úprave rozpočtu na rok 2009 Miestny podnik VPS žiada o uvedený presun.   
  

4. VYHODNOTENIE PLNENIA OPATRENÍ Z PLNENIA ROZPOČTU ZA ROK 2008. 
 

Pri záverečnom  hodnotení hospodárenia v roku 2008 boli prijaté opatrenia, ktoré boli splnené 
v nasledovnom rozsahu : 
a/ Nevyčerpané kapitálové financie na výstavbu detských ihrísk v sume 44 685,-  € /1 346 180,- Sk/ presu-

núť na účet mestskej časti – vykonané, splnené, 
b/ Zosúladenie hodnoty majetku so súvahou – v predloženom rozbore na schválenie Miestnemu zastupiteľ-

stvu bola hodnota majetku zosúladená zo súvahou, tabuľka bola opravená, splnené, 
c/ Tabuľka investície pre výstavbu zberného dvora bola okrem sumy kapitalového transféru mestskej časti 

doplnená sumou 245 099,- Sk /8.135,79 EUR/ financovanej z vlastných zdrojov, 
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5. VYHODNOTENIE PLNENIA ROZPOČTU NÁKLADOV A VÝNOSOV ZA ROK 2009.  
 

Rozpočet nákladov polrok 2009 : 1 299 376 EUR 
Skutočnosť k 30.6.2009 : 639 394 EUR 
Plnenie k 30.6.2009 :  49,2 % 

 
Rozpočet výnosov polrok 2009 : 1 299 376 EUR 
Skutočnosť k 30.6.2009 : 613 702 EUR 
Plnenie k 30.6.2009 :  47,2 % 

 
6. VYHODNOTENIE NÁKLADOV A VÝNOSOV PODĽA JEDNOTLIVÝCH PREVÁDZOK. 
 

6.1. Prevádzka Zeleň. 
 
Materiál, ND, pohonné hmoty : 38 788 EUR  Tržby :  995 EUR 
Oprava a údržba : 12 763 EUR     
Služby odpad : 12 265 EUR     
Mzdy a odvody : 126 149 EUR     
Soc. náklady : 8 366 EUR     
Prac. obuv, odev : 311 EUR     

S p o l u  n á k l a d y : 198 642 EUR     
 
Rekapitulácia plôch na údržbu zelene, ktorú zabezpečuje Miestny podnik verejnoprospešných služieb : 
Od roku 2008 vykonáva Miestny podnik údržbu na týchto plochách : 
Materské školy – 19 areálov 5,08 ha 
Základné školy – 9 areálov 7,73 ha 
Dočasná zeleň 19,98 ha 
Lokalita – Stará Petržalka, Dvory V,VI, Dvory IV /MC/, Ovsište 31,28 ha 
Spolu 64,07 ha 

 
Trávnaté plochy na materských školách :  
Por MŠ Plocha /m2/  Por MŠ Plocha /m2/ 

1. Bohrova 1 3 159  11. Lietavská 1 4 065 
2. Bradáčova 4 2 370  12. Macharova 1 2 157 
3. Bulíkova 25 2 303  13. Pifflova 10 3 099 
4. Bzovícka 6 2 879  14. Rontgenova 16 2 683 
5. Gessayova 31 2 956  15. Rovniankova 8 1 859 
6. Haanova 9 2 335  16. Strečnianska 2 2 356 
7. Holíčska 30 2 585  17. Ševčenkova 35 2 879 
8. Iľjušinova 1 2 804  18. Šustekova 33 2 960 
9. Jankolova 8 2 213  19. Turnianska 6 2 706 
10. Lachova 31 2 508   Trávnaté plochy MŠ spolu  50 876 

 
Trávnaté plochy na základných školách :  
Por ZŠ Plocha /m2/ 

1. Dudova 2 4 247 
2. Gessayova 2 9 542 
3. Holíčska 50 10 305 
4. Lachova 1 9 387 
5. Nobelovo nám. 6 6 736 
6. Pankúchova 4 9 230 
7. Prokofievova 5 8 202 
8. Tupolevova 20 7 324 
9. Turnianska 10 12 396 
 Trávnaté plochy ZŠ spolu  77 369 
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Činnosť prevádzky podľa obdobia :  
Počasie bolo v I. polroku charakteristické pomerne dlhým zimným obdobím, s udržaním snehu až do konca 
februára. V tomto období pracovníci zelene sa zúčastňovali na prácach zimnej údržby. Údržba zelene  po 
zime sa mohla vykonávať až v priebehu marca. Náplňou práce bolo najmä zbieranie nečistoty po roztopení 
snehu, zber lístia a orezy. Charakter počasia počas celého obdobia pozitívne vplýval na rast trávy. Medzi 
jednotlivými kosbami neboli žiadne prestávky. Po ukončení jednej kosby nastávala kosba ďalšia.  
V závislosti na vegetácii bol postup v kosbe podľa jednotlivých lokalít zvolený v poradí Ovsište, Stará Petr-
žalka, Dvory V-VI a Dvory IV /MC/. 
 
Od 1.1. do 30.3. - bolo vykonávané vyčistenie od jesenného lístia, jarné vyhrabávanie, orezy kríkov a drevín 
do 5 cm, pravidelný zber odpadu a nečistôt na plochách dočasnej zelene ( 1x týždenne ) a práce podľa požia-
daviek MÚ, 
Od 1.4. do 14.4. - pokračovanie orezov drevín nad 5 cm na dočasných plochách a MŠ,  
Od 14.4. do 15.5. – prvá kosba, 
Od 18.5. do 19.6. – 2. kosba, 
Od 22.6. – zahájenie 3. kosby 
 
Okrem základných činností pri údržbe zelene boli vykonávané aj iné práce, práce na zabezpečenie chodu MP 
VPS, likvidácia haluziny štiepkovaním, údržba a opravy strojového parku, čistenie a odvoz odpadu na bre-
hoch Chorvátskeho ramena, 
 

6.2. Prevádzka Dielne a VDI 
 

Materiál, ND, pohonné hmoty : 3 417 EUR  Tržby :  0 EUR 
Opravy a údržba : 12 EUR     
Služby, odpad : 223 EUR     
Mzdy a odvody : 80 996 EUR     
Soc. náklady : 1 277 EUR     
Ost. náklady /obuv, odev/ : 308 EUR     

S p o l u n á k l a d y : 86 233 EUR     
 
Činnosť prevádzky bola zameraná na obnovu detských ihrísk v rozsahu schválenej revitalizácie Miestnym 
zastupiteľstvom MČ Petržalka. Na obnovu bolo v tomto roku určených 18 ihrísk a 3 ihriská bolo potrebné 
ukončiť z roku 2008. Boli to ihriská Gessayova, Holíčska, Budatínska.  
 
Ihriská ukon čované z roka 2008 

 Ihrisko Oplotenie Podložie Hracie prvky Lavice Koše Tabuľa 

1. Budatínska 25 Kompletne ukončené 

2. Gessayova 2 Kompletne ukončené 

3. Holičská 2-10 Kompletne ukončené 

 
Ihriská pre rok 2009 

 Ihrisko Oplotenie Podložie Hracie prvky Lavice Koše Tabuľa 

1. Andrusovova 7 Kompletne ukončené 

2. Prokofievova Kompletne ukončené 

3. Pifflova 11 nie áno áno áno áno nie 

4. Topolčianska 21 nie áno áno áno áno nie 

5. Haanova 19-21 nie áno 80 % áno áno nie 

6. Šintavská 14 áno áno áno nie nie nie 

7. Pankúchova 8,12 áno áno áno nie nie nie 

8. Furdekova 6a nie áno 50 % áno áno nie 

9. Rovniankova 22 áno áno 80 % nie nie nie 

10. Ambroseho 9-19 Zatiaľ nebolo začaté 

11. Belinského 10,12 nie áno nie nie nie nie 

12. Černyševského 2-21 nie áno 80 % nie nie nie 
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13. Fedinova šport.hala nie áno 80 % nie nie nie 

14. Jankolova 1 nie áno 80 % nie nie nie 

15. Kapicova 6 Zatiaľ nebolo začaté 

16. Nobelovo nám. 10 Zatiaľ nebolo začaté 

17. Medveďovej 32 nie áno 60 % nie nie nie 

18. Smolenická 8 Zatiaľ nebolo začaté 

 
Okrem obnovy detských ihrísk boli vykonávané opravy a údržba ihrísk obnovených ihrísk a ihrísk, ktoré na-
biehajú na útlmový režim : 
 

1. Marec – jún : Vysypávanie smetných košov  2 x týždenne, 
2. Marec – jún : Vizuálna kontrola 1x za 14 dní 
3. Marec – jún : Prevádzková kontrola 1x za mesiac 
4. Marec : Odstraňovanie lístia a hrubých nečistôt po zimnom období, 
5. Marec : Úpravy vstupných bránok, osadzovanie tabúľ s prevádzkovým poriad-

kom, oprava oplotení ktoré boli zničené vandalmi, 
6. Apríl : Premazanie pohyblivých prvkov, 1. kosba 
7. Apríl : Prekyprenie pieskovísk 
8. Máj :     Demontáž detských prvkov a lavičiek na Tyršovom nábreží  
9. Jún : Premazanie pohyblivých prvkov, 2. kosba 

 
V dňoch 13. – 14.7. bola vykonaná kontrola ihrísk Regionálnym úradom verejného zdravotníctva. Z kontroly 
je spracovaný záznam, v ktorom sa okrem iného konštatuje, že : 
− všetky ihriská majú upravený terén, 
− v každom areáli sú osadené tabule s prevádzkovým poriadkom, 
− okolie je upravené, tráva pokosená, 
− neboli zistené žiadne znečistenia v areáloch a na pieskoviskách, 
Zo záverov kontroly ostáva v platnosti predchádzajúca požiadavka na udržiavanie v čistote pieskoviská 
a okrem iného aj požiadavka polievať pieskoviská 1 x týždenne nezávadnou vodou.    
 
Okrem prác na detských ihriskách pracovníci dielni vykonávali ďalšie práce : 
- oprava strojov pri poruchách, 
- demontáže poškodených odpadkových košov, ich opravy a montáže opravených košov, 
- doplňovanie lavičiek a opravy verejných zariadení na vonkajších priestranstvách na podnety občanov, 
- opravy trhových stolov, stánkov a technických zariadení na trhovisku Mlynarovičova, 
- podľa požiadaviek oddelenia technických služieb MÚ MĆ Petržalka odstraňovanie dopravných značiek 

pre vyhradené parkovanie, 
 

Práce súvisiace s údržbou a opravami vlastných zariadení : 
- maliarske, stolárske a vodoinštalačné práce v administratívnej budove, 
- opravy pracovných strojov a prídavných zariadení, 
- príprava a oprava strojných zariadení pre údržbu zelene, 
- zámočnícke práce pri opláštení predných predajných stánkov na trhovisku Mlynarovičova, 
- oprava elektrických zariadení a osvetlenia na trhovisku Mlynarovičova,   
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6.3. Prevádzka Komunikácie 
 

Materiál, ND, pohonné hmoty : 2 597 EUR  Tržby :  2 111 EUR 
Služby, odpad : 2 202      
Mzdy a odvody : 27 062 EUR     
Soc. náklady : 2 774 EUR     
Ost. náklady /obuv, odev/ : 32 EUR     

S p o l u  n á k l a d y : 34 667 EUR     
 

Len priame náklady za zimnú službu za rok 2009 počas zimných mesiacov január, február : 
 

Posypová soľ a drť 21 428 EUR  Tržby :  1 561 EUR 
Náklady na PHM 1 199 EUR     
Mzdy a odvody za pohotovosť 15 420 EUR     

S p o l u  n á k l a d y : 38 042 EUR     
Pozn. : Náklady nie sú za celú zimnú sezónu., ale len za mesiace január, február. 

 
Po závere roka 2008, keď nebola vykonávaná zimná údržba, nastala začiatkom roka 2009 opačná situácia. 
Počas mesiacov január a február, pri častom snežení, boli pracovníci nasadzovaní na odpratávanie snehu 
nepretržite počas riadnej pracovnej doby. Pri vytrvalom snežení bolo odpratávanie snehu vykonávané aj 
v nočnom čase. Pohotovosť bola ukončená 28.2.2009 na základe rozhodnutia štábu MP VPS zimnej služby. 

 
6.4. Prevádzka dopravy a odpadového hospodárstva. 
 

Materiál, ND, pohonné hmoty : 11 849 EUR  Tržby :  9 087 EUR 
Opravy a údržba 6 205 EUR  v tom    
Služby, odpad : 9 630 EUR  - predaj TATRA 815 4 185 EUR 
Mzdy a odvody : 30 414 EUR  - z predaja služieb 4 893 EUR 
Soc. náklady : 2 381 EUR  - ostatné výnosy 9 EUR 
Diaľničné známky : 2 115 EUR     
Ost. náklady : 1 771 EUR     

S p o l u  n á k l a d y : 64 365 EUR     
 

Prevádzka dopravy a odpadového hospodárstva je v prvom rade zameraná na odvoz odpadu kontajnerový-
mi vozidlami z miesta sústredeného odpadu v areáli na Čapajevovej ulici a na odvod odpadu z trhovísk. 
Okrem odvozu odpadu v kontajneroch na skládky zabezpečovala prevádzka  aj odvoz odpadu zo smetných 
košov a v období od 15. mája odvoz odpadu z areálu Draždiak. 
Činnosť prevádzky bola rozšírená od 27.3. o prevádzku zberného dvora. V areáli na Čapajevovej ulici sú 
pristavované kontajnery spoločnosti OLO a.s., do ktorých v obmedzených množstvách a sortimentoch nie 
nebezpečného odpadu mohli občania Petržalky dovážať veľkorozmerový a drobný stavebný z bytov.  
V organizačnom začlenení do prevádzky je začlenená aj strážna, ktorá príjem odpadu zabezpečuje mimo 
pracovnej doby.       
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6.5. Správa majetku a hospodárska správa. 
 

Materiál, ND, pohonné hmoty : 4 175 EUR  Tržby :   
Energie : 34 687 EUR  Prenájmy 105 030 EUR 
Opravy a údržba : 13 130 EUR  Transfér na prevádzku 441 283 EUR 
Služby, odpad : 20 528 EUR     
Mzdy a odvody : 60 141 EUR  Ostatné výnosy :   
Soc. náklady : 5 252 EUR  Odpisy MČ Petržalka : 53 639 EUR 
Obuv, odev :  32 EUR     
Odpisy MP VPS : 22 438 EUR     
Odpisy MČ Petržalka : 53 639 EUR     
Ost. náklady : 3 777 EUR     

S p o l u  n á k l a d y : 217 799 EUR  S p o l u   t r ž b y : 599 952 EUR 
 
V tom trhoviská. 
 
Náklady : 22 709 EUR  Tržby :  55 643 EUR 

 
    V tom strážna služba, upratovanie, WC – sad J. Kráľa 
 

Náklady : 17 460 EUR  
 

WC v Sade J. Kráľa 

Verejného WC v Sade J. Kráľa bolo otvorené od 15. marca do 30. júna, počas pracovných dní od 14,00 do 
20,00 hod., v sobotu, nedeľu a počas sviatkov od 9,00 do 20,00 hod. 
V súvislosti s pomerne početnou návštevnosťou v Sade JK sú sociálne zariadenia často využívané. Vyššie 
využívanie sa prejavilo aj na požiadavke častejšieho vyčerpávania žumpy. Vyčerpávanie bolo v 1x 
v mesiacoch marec až apríl, v mesiaci jún dvojnásobné. Okrem toho bolo potrebné objednať strojné prečiste-
nie kanalizačných rúr. Znečistenie bolo spôsobené nedbanlivými osobami pri zahadzovaní hygienických po-
trieb. 
Prevádzka bola odstavená počas dní vysokej hladiny vody v Dunaji. Z bezpečnostných dôvodov bol objekt 
v období od 6. do 11. júna odpojený od dodávky elektrickej energie.   
Dňa 18.6. bola vykonaná kontrola Regionálnym úradom verejného zdravotníctva. Zo strany kontroly neboli 
námietky voči hygienickým požiadavkám prevádzky. Výhrady boli voči objektu zo stavebného hľadiska, 
ktorý nezodpovedá požiadavkám kultúrnosti súčasnej doby. V zázname z kontroly konštatuje, že je potrebná 
stavebno-technická rekonštrukcia objektu, ktorá zabezpečí vyhovujúci hygienický režim.      

 
7. VYHODNOTENIE TVORBY A ČERPANIA FONDOV. 
 

Sociálny fond – účet 472/ v EUR / 
 
Počiatočný stav k 1.1.2009 1 866,50 
Tvorba 2 428,50 
Čerpanie -2 539,68 
Zostatok k 30.6.2009 1 755,32 
Tvorba fondu 1,5 % zo mzdy  : 2 428,50 
Čerpanie fondu :  
Príspevok na stravovanie prac. MP VPS 1 939,68 
Sviatok žien 600 
Čerpanie spolu 2 539,68 

                                   
Rezervný fond – účet 421/ v EUR / 
 
Počiatočný stav k 1.1.2009 4 734,77 
Čerpanie 387,85 
Zostatok k 30.6.2009 5 122,62 
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8. VYHODNOTENIE  POHĽADÁVOK A ZÁVÄZKOV. 

Pohľadávky podľa účtov ku 30.6.2009 /EUR/ :  
 

Účet Popis pohľadávky Stav ku 30.6.2009 /EUR/ 

311 000 Odberatelia 8 797,64 
311 100 Pohľadávky z rokov 1994-1999 9 487,27 
311  Odberatelia – spolu 18 284,91 
314 000 Záloha – poskytnuté preddavky 85,27 
314 200 Záloha – ekon. literatúra 33,00 
314 300 Záloha – za odpad : TS Stupava 0,00 
314 Poskytnuté preddavky – spolu 118,27 
315 000 Ostatné pohľadávky 4 922,85 
315 100 Slovnaft – kreditný účet 0,00 
315 Ostatné pohľadávky – spolu 4 922,85 
335 000 Pohľadávky voči zamestnancom 840,00 
335 100 Čerpanie a spotreba PHM 1 620,02 
335 200 Martanovič – pohľadávka 951,01 
335 500 Pohľadávky a výplaty 333,17 
335 Spolu pohľadávky voči zamestnancom 3 744,2 
378 000 Iné pohľadávky – kontajnerové stanovištia MČ 1 659,70 
381 Náklady budúcich období 196,33 
385 Príjmy budúcich období – kontajn. stanovištia MČ 829,85 

 SPOLU 29 756,11 
 
Záväzky podľa účtov ku 30.6.2009 /EUR/ :  
 

Účet Popis záväzku Stav ku 30.6.2009 /EUR/ 

321 000 Dodávatelia -11 690,20 
321 100 Dodávatelia - Slovnaft  -5 818,60 
323 Nevyčerpaná dovolenka z r. 2008 0,00 
331 Zamestnanci -30 406,55 
335 100 Čerpanie a spotreba PHM 0,00 
336 Soc. a zdravotné poisťovne -20 520,28 
341 Daň z príjmu 0,00 
342 Daň zo mzdy -1 919,83 
343 DPH -954,66 
383 Výdavky budúcich období 0,00 
379 Zrážky zamestnancov -940,67 

 SPOLU -72 250,79 
 
 

 Pohľadávky - záväzky -42 494,68 
 
 
 
 
Pohľadávky z rokov 1994 – 1999, ktoré neuhradili odberatelia : 
 Suma v EUR Orientačne v SKK 

Jacsa Alexander, Bratislava 1978,36 59 600 
Pozemné stavby Považská  Bystrica 7174,53 216 140 
Dunková, Bratislava 334,36 10 073 
SPOLU 9487,25 285 813 
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Menovité pohľadávky ku 30.6.2009 /EUR/ : 

IČO Spoločnosť do 
15 dní 

do 
30 dní 

do 
1 rok 

do 3 
rokov 

nad 3 
roky 

nespárov 
úhrady 

Celkom /€/ 

31365213 ARGUS s.r.o. 470,42      470,42 
35906049 BRISK PRINT 292,50      292,50 
169765 Byt. družstvo BA V -391,50 -2833,39 4591,34    1 366,45 
30811414 Cech Taxi Ba 16,60      16,60 
0000500674 COOP Ba 158,01      158,01 
0000 Dang Hoa 0     330,94 330,94 
44508107 Det. centr. KRTKO 0  141,76    141,76 
31338607 Energocorp 1041,70     -636,23 405,47 
33476021 Ing. Chudada 196,05      196,05 
32176678 Čapla 270,58      270,58 
30814308 Klub KON-TIKY 100,58  201,16    301,74 
37123904 Sladká 769,72      769,72 
37143565 Valentík 2896,46      2 896,46 
603201 MČ 992,40      992,40 
36907316 Rybár 0      188,54 
 Pohľ. z r. 1994-99     9 487,27  9 487,27 

 SPOLU 6 813,52 -2 833,39 5 122,80  9 487,25 -305,29 18 284,91 
 
Menovité záväzky ku 30.6.2009 /EUR/ : 

IČO Spoločnosť do 
15 dní 

do 
30 dní 

do 
1 rokd 

do 3 
rokov 

nad 3 
roky 

nespárov 
úhrady 

Celkom 
/€/ 

358503370 BVS a.s. 977,56  -5,46    972,10 
36311464 Himel SK. s.r.o.   -1234,73    -1 234,73 
44490569 KUBALA servis   218,66   -183,75 34,91 
681300 OLO a.s. 11540,88      11540,88 
35697270 ORANGE a.s. 291,77      291,77 
680303 Perfekt a.s. -9,87      -9,87 
31592503 Poradca podnikateľa   38,80    38,80 
35705019 T-Mobil 15,85      15,85 
31319068 Trimel 40,46      40,46 

 SPOLU 12856,65  -982,73    11690,17 
 
 

9. VYHODNOTENIE NEPRODUKTÍVNYCH NÁKLADOV. 

V priebehu obdobia od 1.1. do 30.6.2009 vznikol neproduktívny náklad úletom kameňa a poškodením vozid-
la Škoda. Rozbité bolo predné pravé bočné sklo. Výška škody bola 155,- €. Škoda bola odúčtovaná do ná-
kladov.  
  

10. VYHODNOTENIE NÁKLADOV NA ZBER, PREPRAVU A ZNEŠKODŇOVANIE ODPADU.  

MP VPS pri nakladaní s odpadom vznikli celkové náklady vo výške 214 tis. EUR. 
Druh nákladu Náklad /EUR/ Informatívne v Sk 

Náklady na prevádzku mechanizmov na odvoz odpadov /PHM/ 40 428 1 217 934 

Poplatky za uskladnenie odpadu na skládku 15 235 458 970 

Mzdové náklady prevádzok na likvidáciu odpadov 121 297 3 654 193 

Zákonné odvody prevádzok na likvidáciu odpadov 35 281 1 062 875 

Vrecia, náradie  1 798 54 167 

Spolu 214 039 6 448 139 
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11. ZÁVEREČNE ZHODNOTENIE. 

Záverom je možné konštatovať, že rozsah úloh vyplývajúci Miestnemu podniku VPS bol v I. polroku 2009 
zvládnutý.  
− Prvou nosnou úlohou bolo zvládnutie zimnej údržby napriek dlhotrvajúcej zime. Počas celého obdobia 

sme nezaznamenali oprávnené sťažnosti na odstraňovanie snehu, alebo poľadovice. Pri častom snežení 
boli pracovníci nasadzovaní na odpratávanie snehu nepretržite, pri vytrvalom snežení aj v nočnom čase. 
Zvýšené náklady o 50,67 tis. € na zimnú údržbu boli kryté z programu 7.4.1. Údržba verejných prie-
stranstiev. Za zvládnutú zimnú službu dostali pracovníci podniku poďakovanie od starostu, 

− V rámci nosných úloh bola ďalej zvládnutá činnosť pri údržbe zelene na nových plochách v lokalitách 
Stará Petržalka, Dvory IV-VI a Ovsište. Vyhodnotenie údržby bolo aj na programe jednania Miestnym 
zastupiteľstvom na júnovom zasadnutí. Na základe hodnotenia Oddelením ŽP bolo doporučené a Miest-
nym zastupiteľstvom odsúhlasené, aby Miestny podnik pokračoval v údržbe zelene v plnom rozsahu 
predchádzajúceho roku. Údržba plôch bola vykonávaná kvalitne a v požadovaných termínoch. Práce bo-
li protokolárne odovzdávané, 

− Veľmi pozitívne je obyvateľmi hodnotená prevádzka zberného dvora. Jeho prevádzkou sme  podstatne 
ovplyvnili, že voľné uskladňovanie odpadu pri kontajneroch už nie je také živelné ako predtým. Obyva-
telia sa naučili dvor využívať. K I. polroku registrujeme 900 dovozov. V súčasnom období, počas pra-
covných dní je denne približne 10 dovozov, v sobotu 15-20 dovozov.        

− Kladne je možné ohodnotiť aj počet verejných detských ihrísk, ktoré boli už obnovované. V prvom pol-
roku  boli obnovené 3 ihriská na ukončenie z roku 2008 a 2 ihriská kompletne ukončené z tohtoročného 
zoznamu. Ďalších 12 ihrísk je v rozpracovanosti s predpokladaným ukončením v auguste. Obnova nebo-
la zahájená na 4 ihriskách, ktoré budú obnovované v septembri. S kladným výsledkom bola vykonaná 
kontrola ihrísk Regionálnym úradom verejného zdravotníctva. 

 
V priebehu I. polroka pribudli Miestnemu podniku nový rozsah prác : 
− údržba detského ihriska na Tyršovom nábreží, ktoré bolo postavené na náklady hl. mesta SR Bratislavy 

a odovzdané do správy MP VPS, 
− obsluha zberného dvora jedným pracovníkom po skončení pracovnej doby od 15,00 do 18,00 hod. 

a v sobotu od 8,00 do 18,00 hod., 
− Údržba zelene na Pajštúnskej ulici na ploche 2,65 ha, u ktorej skončil prenájom. 
S novým rozsahom prác bude kalkulované pri zostavovaní rozpočtu pre rok 2010. 
 
V priebehu roka 2008 bol nevyčerpaný kapitálový transfér vo výške  na obnovu detských ihrísk Holíčska, 
Budatínska a Gessayova. Ihriská boli v I. polroku vybudované cez financie pridelené na obnovu ihrísk pre 
rok 2008. Aby mohol podnik v plnom rozsahu vykonať obnovy ihrísk za rok 2009, je potrebné zvýšiť kapi-
tálový transfér na obnovu VDI o nevyčerpaný transfér z roku 2008.      
Z tohto dôvodu žiadame, aby pri úprave rozpočtu pre rok 2009 bolo Miestnym zastupiteľstvom od-
súhlasené navýšenie kapitalového transféru na obnovu detských ihrísk pre rok 2009 o vrátenú sumu 
z roku 2008 vo výške  44 685,-  € /1 346 180,- Sk /  
       
 
 
 
 
 

 
Prílohy  :   
Príloha č. 1 : Tabuľka – Plnenie rozpočtu nákladov a výnosov  ku 30.6.2009 
Príloha č. 2 : Tabuľka – Rozpis nájomcov nebytových priestorov v roku 2009 
 
 
 
 
V Bratislave  15.7.2009                                            Spracovali : Ing. Pavol Kleinert , Ing. Marta Lazarevičová    


